4489. Commissarius verò Cruciatæ posse dispensare cum illegitimo habito ex matrimonio invalido ob impedimentum affinitatis ex copula illicita in primo, & secundo gradu: item in bigamia similitudinaria defectu lenitatis, & aliis; exceptis, quæ oriuntur ex homicidio directè voluntario, hæresi, apostasia à fide, simonia, & mala ordinum susceptione, tenent. Ant. à Spir. S. cit. num. 334.

citans Dianam part. 1. tract. 11. ref. 110. ad 115.

PRO DEFECTU CORPORIS,

4490. Est respectivè pro defectu animæ duo sunt attendenda.

Primum. Quod benignius sit agendum super defectu post Ordinem susceptum secuto. Communis. Unde Bonac. disp. 6. de Irregular. q. 2. p. 2. num. 25. & in Compendio, q. 2. de Irregul. ex defectu inquit Multi tamen defectus reddunt hominem inhabilem ad Ordines suscipiendos, qui si adveniant jam susceptis, non reddunt hominem inhabilem ad usum illum, ut amputatio pollicis, vel indicis in Sacerdote.

4491. Secundum. Quod defectus corporis, qualis esset amissio oculi dextræ, & quilibet alius, qui non reddit patientem inhabilem ad altaris ministerium, & exercitium Ordinis, vel qui affert deformitatem notabilem, talem tamen, ut possit faciliter tegi, irregularitatem non inducit, ut communitè docent Doctores. Venerus in Exam. Episc. lib. 1. cap. 22. num. 3. Diana part. 4. tract. 2. ref. 73. Bonacin. disp. 7. q. 2. p. 2. Gabriel à S. Vincentio de Censuris, disp. 11. q. 3. Tamb. tom. 2. lib. 10. tract. 4. cap. 8. Leander, part. 5. de Pœnis, tract. 2. disp. 3.

Et innumeri alii; quorum fundamentum est, quia sacri Canones nihil aliud intendunt, nisi expellere ab altari notabiliter deformes, & inhabiles, & consequenter concedunt, quod in cunctis casibus, in quibus inhabilitas non habetur, & notabilis deformitas faciliter vitari potest, ac tegi, irregularitas cessat; quoniam cessante materia legis, cessat, & lex.

4492. Dicitis non opponitur Leander cit. quest. 43. & Villalobos tract. 1. diffic. 35. num. 11. asserentes irregularem eum, qui caret digito pollicis, vel indicis; quia id asserunt sub expressa suppositione, quod talis sit in habilis ad hostiæ elevationem, ac fractionem, ut patebit eos perlegenti.

4493. Sed potius dicta firmat textus Canonici, in cap. ult. de Corpore vitiatæ, his verbis: (Thomas Monachus proposuit, quod cum in annis puerilibus esset constitutus, quædam barra ferrea super dextere suæ pollicem fortuito casu cadens, unguam avulsit ab eo: Quocirca mandamus, quatenus si ad frangendum Eucharistiam sit in pollice ipso potens, & aliud Canonicum non obstat, propter deformitatem hujusmodi non dimittas, quin eum ad Ordinem prontoveas Sacerdotis.)

4494. Hinc cum casus contigerit, quod Sacerdoti fuerit casu abscissus pollex sinistræ manus, ipse tamen (ut examine, & experientia compertum fuit) juvenine indicis sinistræ manus, qui vice sinistræ pollicis, aptum famulatum præbatur; faciliter hostiam frangebat, & sine deformitate elevabat: sui voti, quod non esset à Sacerdotii usu removendus, & potiori jure. 1. Quia defectus erat in pollice sinistro, qui tantum famulatur dextro in quo virtus ad frangendum residet; & in casu Canonis defectus fuit in pollice dextro. 2. Quia in casu Canonis defectus

rus accidit ante Ordinis susceptionem; in meo autem contigit post susceptum Ordinem.

4495. Idem dicerem, si pollex fuisset abscissus vi sclopeti fracti in venatione à Sacerdote ipso, facta recreationis causa, & sine clamore.

4496. In hoc namque casu non potest dici, quod sit removendus à Sacerdotii usu, ut mutilator; qui cum digitus non sit membrum, ex num. 4423. qui illum abscidit, non est mutilator.

4497. Nec ex vi capitis: *Qui partem, dist. 55.* (Qui partem cujuslibet digiti sibi ipsi volens abscidit, hunc ad Clerum Canones non admittunt) quia textus expressè loquitur de volente abscindere, nos- ter autem Sacerdos, etsi dederit operam rei illicitæ, nempe venationi Clericis prohibita, quamvis volens venatus sit, pollicem haud abscidit volens, non directè, ut est certum, nec indirectè, cum non nisi per accidens, minimè per se, & regulariter sit ex venatione pollicis abscisso secuta, ut discuntur communiter Theologi de voluntario. Vide à num. 2124.

4498. Adde, textum per illud verbum *Volens*, loqui de inique abscindente, ut dixi in num. 4443. & ponderat Delbene *tract. 5. sect. 22. num. 8.* Venerus in *Exam. Episc. lib. 1. cap. 22. num. 2.* Et firmatur ex cap. 1. de *Cler. pugnans in Duello.*

4499. Dixi: *Etsi dederit operam rei illicitæ; quia illicitam esse Clerico venationem ferarum ob periculum, & indecentiam, licitam verò esse venationem avium, leporum, & similiarum, non clamorosam, sed modestam cum retibus, aut laqueis, & cum aliquibus canibus, recreationis causa, docent Venerus in *Exam. Episc. lib. 5. cap. 25. num. 2.* & Diana *p. 3. tract. 6. ref. 19.* Qui ait, illicitam esse Clerico venationem clamorosam, seu cum strepitu, & vocibus, ex cap. 1. de *Cler. venat. & cap. 2. eod. tit.* quam venationem clamorosam (addit) non esse mortalem, si non sit frequens, sed raro fiat.*

CASUS:

4500. **J**uvenis quidam Clericus Diocesis A, ab infantia totali Calvitio laborans, ac proinde Clericali coma alienis capillis consecratis sibi adaptatis, ab Episcopo Diocesis B. rei conscio (proprie ordinarii legitima facultate obtenta) Minibus suis initiatus. Tandem querit: An sit irregularis ex defectu corporis, ut ei præcludatur iter ad Ordines Sacros?

Quamvis Doctores de Irregularitate ex defectu corporis agendo, quamplura vitia enumerent, Calvitium totale regulariter silens; quandoquidem est vitium irregularitatem inducens non censeri, competentem esse debeat, si tantummodo sit quoad aliquam capitis partem, notabilem tamen deformitatem, & horrorem asserre, præsertim in juvene, si totale sit, quis non videt?

4501. Nihilominus dicerem, calvitium, etiam totale, & in juvene nullum horrorem asserre, cum asserri sinus juvene homines incedere solitos omnino sine capillis, quales sunt Mahumetani, damnati

triremibus, & alii multi, qui nec horrorem nobis asserunt, nec ad risum nos provocant.

Id inquam dicerem, ni exemplum utpotè à Gentibus, & hominibus perditis, aut infamæ plebis desumptum valde ineptum redderetur viris sacris altari- bus deputandis; cum in *cap. Illiteratos, dist. 36.* dicitur: vitiosum nihil Deo proflus offerri legalia præcepta sanxerunt.

4502. Adde, valde dispar esse exemplum, quoniam allati homines, quos omnino sine capillis inspicimus, cum sua capita abradant, capillorum pilorumque vestigia ostendant; & idèd non inducunt horrorem; non ita præfatus juvenis, quem capite proflus mundo supponimus: Et hac ratione rejicitur Religiosum exemplum, quod à nonnullis Monachis possit desumi, in qua re non præteram, Ecclesiam arte velles in Monachis ad honorem, quod humana malitia in Petri capite voluit ad opprobrium.

Et iterum adde, nos non esse assuetos sic mundo capite cernere Sæculares Clericos juvenes, & quidem eos altaribus ministrare non intueremur sine risu, aut horrore.

Quapropter sacris rationabilis habenda est difficultas novissimè mota. An præfatus Clericus irregularis censendus sit? Pro cuius resolutione quid sentiam requisitus,

4503. Dico, præfatum Clericum irregularem non esse ex defectu corporis, ac proinde non esse ei præclusum iter ad Ordines sacros. Colligitur ex Canonibus citandis, & ex communi Theologorum doctrina.

Ratio est, quia nullum adest caput irregularitatis ex defectu corporis: Ostenditur sic discurrendos irregularitatis enim ex defectu corporis, juxta communem Doctorum, ex triplici capite potest oriri. Primo ex defectu sexus virilis. Secundo ex defectu membrorum, aut salutis corporalis, tali, ut reddat inhabilem ad ministrandum altari. Tertio ex defectu inducente notabilem deformitatem, aut horrorem: Dixi *notabilem*, quia si deformitas sit modica, irregularitatem non inducere, pro certo docet communis, ex *cap. Tua nos, de Clericorum agratione*, & in toto titulo *de Corpore vitiatis*.

4504. In re autem nostra ex nullo de dictis capitibus irregularitatis oritur; non quidem ex primo, ut supponimus, nec ex secundo, quia membrum est pars corporis, quæ officium per se distinctum habet à cæteris, ut oculi, nares, &c. capilli autem, supercilia, &c. cum solum sint ad ornamentum corporis, & nullam operationem per se distinctam habeant, pro certo membra non sunt, ac proinde, nec mutilationis materia, ut docent cum communi Doctores citandi; neque patientem inhabilem reddunt ad exercitium Ordinum, & ministerium altaris. Vide num. 4423.

4505. Nec tandem ex tertio; quia deformitas, quæ ex capillorum defectu oriretur, facillimè potest vitari per usum comæ clericalis consecræ, uti ea

allatus juvenis vitatur, ac proinde non est censenda notabilis, & irregularitatem inducens.

Hæc illatio præterquam sit clara, demonstratur à fortiori ex communi Doctorum doctrina.

4506. Et primò: Carens oculo, irregularis est; si autem notabilis deformitas non appareat, vel si appareat, per artem sufficienter tegatur, irregularis non est. Leander *p. 5. de Pœnis Eccl. tract. 2. dist. 2. & in Comp. fol. 697. num. 1.* Tamb. *tom. 2. lib. 10. tract. 4. cap. 8. s. 1. num. 2.* & apud ipsium, Navar. Hurt. Suar. Præp. Laymân.

4507. Secundo: Carens auriculis: Quia earum defectus valde faciem deturpat, irregularis est; si tamen capillis faciem occultari possit defectus, irregularis non est. Leand. *cit. & in Comp. num. 3.* Tamb. *cit. num. 8.* Gabriel à S. Vine. *de Conjuris, dist. 11. q. 3. num. 82.* Bonac. *dist. 7. q. 2. p. 2. num. 8.* Diana *part. 4. tract. 2. ref. 73. & in Summa, ver. Irregularitas ex defectu num. 19.* & alii multi, apud ipsos.

4508. Tertio: Carens naso, vel illius parte irregularis est se est; quia quæ exigua deformitas est in cæteris membris, magis conspicua est in naso; si tamen alicujus artis ope, carne, vel forma carnem imitante, indecoros non appareat, irregularitatem effugiet. Ita Tamb. *cit. num. 19.* qui idem vult, esse dicendum de cicatrice, vel simili existente in vultu, aut gutture. Ita etiam Leander *cit. & in Comp. num. 6.* Gabr. à S. Vine. *cit. num. 75.*

4509. Quarto: Claudus, si sine baculo ambulare non potest, irregularis est; si tamen sine baculo potest ad altare accedere, irregularis non est; similiter habens pedem, aut crus ligneum, vel crura valde distorta, & pariter pedes, irregularis est; & tamen irregularis non est, si vestium oblongarum usu deformitatem tegere possit. Ita Leander *cit. in Comp. num. 8.* Tamb. *cit. num. 17. & seq.* Gabr. à S. Vine. *cit. num. 82. & 83.* & alii multi apud ipsos.

4510. Idem docent de illis, qui carent unguibus, & universaliter in omnibus casibus, in quibus deformitas notabilis vitari potest, & tegi; quoniam ratio est eadem de num. 4495. Et hac causa Doctores quamvis sint solliciti in numerandis quampluribus ejusmodi defectibus, defectum totalem capillorum regulariter silent; quia nimirum ex aliis resolutionibus, clarè patet, quid sit dicendum.

4511. Cum igitur in nostro casu deformitas facilliter tegatur usu præfate comæ clericalis, nulla exinde existimari debet irregularitas. Nec officit si in superciliis desint pilis, quia parum pro nihilo reputatur, & in hac materia etiam locum habet parvitas.

4512. Neque huic resolutioni adversatur Alarius *lib. 6. Canonum Consi. fol. 657.* ex *Sacro lib. 6. cap. 9. num. 6.* hæc habens. Item (supple tu, irregularitas inducitur) si capilli capitis, & barbæ in totum exiderint, si id contigit ex lascivia, & libidine, cum hujusmodi sint infamæ: non adversatur inquam. Primò; quia intelligi debet, quando deformitas non tegatur, ut liquet ex dictis. Secundo,

quia solum ex capite Infamæ irregularitatem arguit (& sic non sumus in casu) minimè ex capite deformitatis, & ritè, quoniam hæc potest tegi.

4513. Meam resolutionem, meamque rationem firmat autoritas proprii Episcopi, qui rei conscio, adhuc præfatum juvenem, etiam litteris dimissorialibus sui proprii Ordinarii munitum, irregularem non judicavit, sed ad minores promovit; & non ex alio motivo (ut credere oportet) nisi ex præfato prædictis casibus solidato.

4514. Adde, quod si totalis capillorum defectus allatum juvenem à minoribus Ordinibus non impedivit, nec cum impedire debeat à Sacris. Ratio est, quia defectus illi, qui notabilem deformitatem asserunt, irregularitatem inducunt, etiam quoad minores Ordines, & statum Clericalem. Ita expressè habetur, *cap. Si quis, cap. Ali qui, cap. Eunuchus, cap. Qui partem, dist. 55. & cap. Illiteratos, dist. 36.* id etiam docent Gabr. à S. Vine. *cit. num. 67. & 74.* & Tamb. *cit. cap. 7. num. 3.*

4515. In plura protenderem, ni citati Doctores ex Canonico jure moti, præsertim ex *Clem. Si furiosus, de Homicidio, cum Panorm. in cap. 1. de Corpore vitiatis; & in cap. 1. & 3. de Cleric. agr.* mihi silentium indicerent; in casu dubio, Episcopi esse judicare, & decernere, an defectus, vel deformitas sit ita notabilis, ut irregularitatem inducat.

DE DEPOSITIONE, ET DEGRADAT.

4516. **D**epositio est pœna, qua Clericus Beneficio, aut usu Ordinis, vel utroque perpetuò privatur.

4517. Degradatio est pœna; qua Clericus non solum Beneficio, & usu Ordinum perpetuò privatur, verum etiam extra statum Clericorum ejicitur, & Clericalibus privilegiis per solemnem sententiam, & certis solemnitatibus sine spe restitutionis exiit. Hac definitio est degradationis completa, prout verba- lem, & realem degradationem complectitur.

4518. Degradatio enim est duplex, verbalis, & realis, seu actualis. Verbalis est ipsa Judicis Sententia, qua Clericus munerum, & privilegiorum Clericalium perpetua amissione, sine spe restitutionis ponitur.

4519. Degradatio realis, seu actualis, & solemnis est ipsa executio sententiæ, & est perpetua, & actualis privatio muneris, & privilegii Clericalis, post sententiam effecta, adjuncta reali actione, & cœremonia per Canones instituta.

Degradatio verbalis dicitur depositio, quia adhuc sic degradatus gaudet privilegio fori, & Canonis, ita ut non possit à Judice laico puniri, nec sine excommunicatione percuti. Per degradationem verò realem, & actualem utrumque privilegium amittit, ita ut possit à laico puniri, & sine excommunicatione percuti.

4520. Degradatio verbalis dicitur resp. activa, quatenus est ordinata ad realem, & actualem.

4521. Censura, Depositio, & Degradatio conveniunt in hoc, quod qualibet est privatio spiritualis muneris, & quod proinde soli Clerico conveniat.

4522. Differunt verò; quia censura est poena medicinalis inflicta ad contumaciam coercendam; unde non est ex sui natura perpetua, sed infligi solet ad tempus, intendens resipiscentiam, satisfactioem præstita. Et si est perpetua, potest per absolutionem, aut dispensationem tolli ab eo, qui illam infligit.

4523. Depositio verò est pura poena, de sua natura perpetua. Sic pariter est degradatio actualis, & realis, quæ tamen à degradatione verbalis differt, in hoc, quod privet non solum usum Ordinis, & Beneficij, sed etiam omni privilegio Clericali fori, & Canonis, non sic verbalis, ut in *num. 4519.*

4524. Degradatio verbalis fieri potest in absentem. Realis verò non nisi in præsentem.

4525. Item realiter degradatus non potest in integrum restitui, nisi à solo Papa. Verbaliter degradatus potest restitui per Episcopum, si degradatio fuit ob delicta non graviora adulterio. *Cap. At si Clerici, §. de Adulteris.*

4526. Graviora adulterio dicuntur hæresis, simonia, homicidium. Pignatellus *tom. 8. consult. 91. num. 16. Clericus cit. 153. num. 17.*

4527. Degradatio realis non tollit caracterem, quia est indelebilis; unde sic degradatus tenetur ad votum castitatis. Item ad horas, si poena, ad quam damnatus est, non impediatur; uti potest esse damnatus ad trirèmes.

4528. Clerici autem condemnati ad trirèmes non sunt prius realiter degradandi, ex consuetudine, & pluribus Decretis S. Congr. Pignatellus *cit. num. 4. & 5.* nisi essent damnati propter hæresim, ex *cap. 1. Her. in 6. ubi.* Glossa. Unde degradatio realis non infligitur, nisi in casibus, in quibus Clericus est Curia seculari tradendus, & in quibus ab ea poena mortis afficitur.